
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.185 Quinta-feira, 16 DE ABRIL DE 2020

..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, de acordo com o Art. 4º, 
inciso IV, da Lei Estadual nº 8.878, de 08/07/2019 e, com os Decretos 
nº 2.670/2010 e nº 353/2012, combinados com o Art. 43 do Decreto nº 
2.135/2010, TORNA PÚBLICO a REALIZAÇÃO de PERMUTA de título do 
“Projeto Integrado Trairão” por área de terra do Estado, com os seguintes 
especifi cações:

ORD PROCESSO INTERESSADO TÍTULO/LOTE 
(TRAIRÃO) IMÓVEL ÁREA (HÁ) LOCALIZAÇÃO MUNICÍPIO

01 2018/465168 RONALDO 
FRANCO

Título nº 053, Lote 
25, Setor “C”

 

FAZENDA 
CACHOEIRA 1.000,6099 Gleba Paru II Prainha

Belém(PA), 14.04.2020
BRUNO KONO
Presidente

Protocolo: 541670
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0929/2020 – ADEPARÁ, DE 15 DE ABRIL DE 2020.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ- ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata 
do INSTITUTO DA REMOÇÃO do(a) servidor(a). PAE: 2020/289042
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido do servidor ANDRÉ SIMÕES REALE, matrícula 
57218065-2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, da Ge-
rência da Area de Defesa  Animal para ULSA AUGUSTO CORRÊA - Regional 
Capanema, a contar da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GEOVANNY FARACHE MAIA – DIRETOR GERAL -ADEPARÁ

Protocolo: 541754
PORTARIA Nº 0926/2020 – ADEPARÁ, DE 15 DE ABRIL DE 2020.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ- ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata 
do INSTITUTO DA REMOÇÃO do(a) servidor(a). e-protocolo 2019/566442 
– PAE 2020/284873
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido do servidor ARLEILSON VALERIO ALVES DA LUZ, ma-
trícula 54186752/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, de 
ESCRITÓRIO DE ATENDIMENTO ABEL FIGUEIREDO para POSTO DE FISCA-
LIZAÇÃO AGROPECUÁRIO ITINGA, a contar da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GEOVANNY FARACHE MAIA – DIRETOR GERAL -ADEPARÁ

Protocolo: 541732
PORTARIA Nº 0924/2020 – ADEPARÁ, DE 15 DE ABRIL DE 2020.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ- ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
EXONERAR, do cargo de Gerência de Defesa e Inspeção Animal o servidor 
ANDRÉ SIMÕES REALE, matrícula 57218065-2, GEP- DAS-011.4 a partir 
da data da publicação.
NOMEAR para o cargo de Gerência de Defesa e Inspeção Animal a servi-
dora MELANIE TEIXEIRA ALVES CASTRO, matricula nº 5870593-3, GEP - 
DAS-011.4   a partir da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GEOVANNY FARACHE MAIA – DIRETOR GERAL -ADEPARÁ

Protocolo: 541726
PORTARIA Nº 0927/2020 – ADEPARÁ, DE 15 DE ABRIL DE 2020.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ- ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata 
do INSTITUTO DA REMOÇÃO do(a) servidor(a). PAE 2020/284873.

R E S O L V E:
REMOVER, a pedido do servidor UILTER SOUZA CAVALCANTE, matrícu-
la 5739012/4, ocupante do cargo Agente Fiscal Agropecuário, de POSTO 
DE FISCALIZAÇÃO AGROPECUÁRIO JARBAS PASSARINHO para POSTO DE 
FISCALIZAÇÃO AGROPECUÁRIO GURUPI, a contar da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GEOVANNY FARACHE MAIA – DIRETOR GERAL -ADEPARÁ

Protocolo: 541734
PORTARIA Nº 0925/2020 – ADEPARÁ, DE 15 DE ABRIL DE 2020.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ- ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
EXONERAR, do cargo de Gerência do Programa de Erradicação a Fe-
bre Aftosa o servidor GEORGE FRANCISCO SOUZA SANTOS, matrícula 
57218653/3, GEP- DAS-011.3 a partir da data da publicação.
NOMEAR para o cargo de Gerência do Programa de Erradicação a Fe-
bre Aftosa a servidora JOELIA MARIA SANTANA GUERRA, matricula nº 
5909028/1, GEP- DAS-011.3 a partir da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GEOVANNY FARACHE MAIA – DIRETOR GERAL -ADEPARÁ

Protocolo: 541728
PORTARIA Nº 0928/2020 – ADEPARÁ, DE 15 DE ABRIL DE 2020.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ- ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata 
do INSTITUTO DA REMOÇÃO do(a) servidor(a). PAE: 2020/285992
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido do servidor JOSE LUIS MONTEIRO MAGALHÃES, ma-
trícula 55585764-1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, do 
POSTO DE FISCALIZAÇÃO AGROPECUÁRIO OURÉM para ESCRITÓRIO DE 
ATENDIMENTO DE OEIRAS DO PARÁ, a contar da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GEOVANNY FARACHE MAIA – DIRETOR GERAL -ADEPARÁ

Protocolo: 541736

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 0931/2020 
Objetivo: Realizar atividade de fi scalização do trânsito de vegetais seus 
produtos e subprodutos no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: TOMÉ-AÇU/PA Destino: MONTE DOURADO/PA 
Servidor: 57223365/CARLOS WILSON SANTIAGO CARNEIRO (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 13,5 DIÁRIAS / 14/04/2020 a 27/04/2020. 
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 541631
PORTARIA: 0930/2020 

Objetivo: Reunir com a equipe do SIAPEC 3, sobre as modifi cações e 
adequações do sistema. Para atender demandas técnicas de defesa e 
inspeção animal. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELEM/PA Destino: ARACAJU/SE Servidor: 54189457/ JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSÚ MACEDO (DIRETOR DE DEFESA E INSPEÇÃO ANIMAL) / 2,5 
DIÁRIAS / 10/03/2020 a 12/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA 
SILVA

Protocolo: 541599
PORTARIA: 0934/2020 

Objetivo: Realizar ações de controle da praga quarentenária Bactrocera 
carambolae (mosca da carambola) no município. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAMETÁ/PA Destino: MONTE DOURADO/
PA Servidor: 54197075/LUZINAN DA CUNHA TOCANTINS (AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO) / 13,5 DIÁRIAS /14/04/2020 a 27/04/2020. Ordenador: 
TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 541651
PORTARIA: 0933/2020 

Objetivo: Realizar atividade de fi scalização do trânsito de vegetais seus 
produtos e subprodutos no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA Destino: MONTE DOURADO/
PA Servidor: 5846960/LUIZ CARLOS SOARES MOURA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 13,5 DIÁRIAS / 14/04/2020 a 27/04/2020. Ordenador: 
TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 541640
PORTARIA: 0939/2020 

Objetivo: Realizar atendimento emergência, em animal com suspeita 
de doença nervosa na propriedade fazenda sessenta no município. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA 
Destino: SANTANA DO ARAGUAIA/PA. Servidor: 54185857/NORMANDO 
ROLIM DANTAS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 07/04/2020 a 
08/04/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 541749
PORTARIA: 0938/2020 

Objetivo: Realizar capacitação de médicos veterinários para uso do sistema 
eSISBRAVET, no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 57198212/ANA PAULA 
VILHENA BECKMAN PINHO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 
02/03/2020 a 06/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 541693


